
 

Комитет по образованию администрации Зиминского района 

 
 

П Р И КА З 

 

05.02.2024                                                                                                                   №  28 

 

О комплектовании первых классов общеобразовательных организаций  

на 2024-2025 учебный год 

 

 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02 

сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приёма детей на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (далее – Порядок), приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 30 августа 2022 года № 784  «О внесении изменений в Порядок приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 января 2023 года № 47  «О внесении 

изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года        

№ 458», в целях организации предоставления общедоступного и бесплатного начального 

общего образования и приема детей на обучение по образовательным программам в 

общеобразовательные организации, руководствуясь Положением Комитета по 

образованию администрации Зиминского района,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить примерный план комплектования первых классов на 2024-2025 

учебный год, разработанный в соответствии с потребностью населения Зиминского 

районного муниципального образования (прилагается). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

-утвердить административный регламент муниципальной услуги «Прием заявлений 

о зачислении в образовательную организацию, реализующей программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»; 

-обеспечить размещение постановления администрации Зиминского районного 

муниципального образования о закреплении общеобразовательных организаций за 

соответственно конкретными территориями муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг в 

течение 10 календарных дней с момента его издания; 

-обеспечить прием заявлений  в первый класс общеобразовательных организаций, 

указанных в пунктах 9, 10 и 12 Порядка, а также проживающих на закрепленной 

территории, не позднее 1 апреля 2024 года по мере поступления заявлений родителей 

(законных представителей); 

-обеспечить информирование граждан о правилах приема детей на обучение в 

общеобразовательные организации, сроках подачи заявлений в первые классы на 

официальных сайтах;  

-обеспечить своевременное обновление информации на официальных сайтах,  а 

также в федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг о количестве свободных мест для приема;  

file:///E:/npd-doc%3fnpmid=99&npid=565697396&anchor=XA00M1S2LR%23XA00M1S2LR
file:///E:/npd-doc%3fnpmid=99&npid=565697396&anchor=XA00M1S2LR%23XA00M1S2LR
file:///E:/npd-doc%3fnpmid=99&npid=565697396&anchor=XA00M1S2LR%23XA00M1S2LR
file:///E:/npd-doc%3fnpmid=99&npid=565697396&anchor=XA00M1S2LR%23XA00M1S2LR


-обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) со своим уставом, с 

лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации, с постановлением администрации Зиминского районного 

муниципального образования о закреплении общеобразовательных организаций за 

соответственно конкретными территориями муниципального района, с 

общеобразовательными программами и другими документами, регламентирующими 

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 

обучающихся
 
при приёме детей в общеобразовательную организацию; 

-обеспечить своевременную регистрацию документов, представленных родителями 

(законными представителями), в журнале приема заявлений; 

-исключить проведение конкурсных испытаний при приёме детей в первые классы 

общеобразовательных организаций. 

3. Ответственным лицам общеобразовательных организаций, работающим в 

автоматизированной информационной системе «Зачисление в ОО»: 

-необходимо до 15 марта 2024 года актуализировать закрепление муниципальных 

общеобразовательных организаций за конкретными территориями; 

-необходимо до 22 февраля 2024 года создать классы первой параллели в 2024/2025 

учебном году и указать информацию об общем количестве мест в них. 

4. Представить информацию о результатах комплектования первых классов 

общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный год в Комитет по образованию 

администрации Зиминского  района в срок до 30.08.2024 года. 

5. Главному специалисту Комитета по образованию администрации Зиминского  

района (Романчук Е.А.) осуществлять контроль организации приёма детей в 

общеобразовательные организации в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации в области образования. 

6. Контроль  исполнения приказа возложить на заместителя председателя  Комитета 

по образованию администрации Зиминского района О.А. Кузнецову. 

 

           

           

Председатель                                                                                                         С.А. Костикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Комитета по образованию 

администрации Зиминского района 

от  05.02.2024 г.  №  28 

 

Примерный план  комплектования первых классов на 2024-2025 учебный год 

 

№ Наименование учреждения Планируемое количество 

1-х классов 

в 2024-2025 учебном году 

Вакантное  количество мест 

для детей 1-х классов 

в 2024-2025 учебном году 

1 МОУ Батаминская СОШ 

 

Дополнительный адрес места 

осуществления образовательной 

деятельности по программам 

начального общего образования:  

с. Сологубово, ул. Школьная, 11 

1 

 

 

 

 

 

1 

20 

 

 

 

 

 

5 

2 МОУ Зулумайская СОШ 1 5 

3 МОУ Кимильтейская СОШ 

 

Дополнительный адрес места 

осуществления образовательной 

деятельности по программам 

начального общего образования:  

      с. Перевоз, ул. Юбилейная, 2 

 

с. Баргадай, ул. Школьная, 29 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

25 

 

 

 

 

7 

 

 

5 

4 МОУ Масляногорская СОШ 1 15 

5 МОУ Новолетниковская СОШ 1 10 

6 МОУ Покровская СОШ 1 15 

7 МОУ Самарская СОШ 

 

Дополнительный адрес места 

осуществления образовательной 

деятельности по программам 

начального общего образования: 

с. Услон, ул. 40 лет Победы, 5 а 

1 

 

 

 

 

 

1 

13 

 

 

 

 

 

10 

8 МОУ Ухтуйская СОШ 

 

Дополнительный адрес места 

осуществления образовательной 

деятельности по программам 

начального общего образования: 

д. Норы, ул. Борцов Революции, 1 а 

1 

 

 

 

 

 

1 

25 

 

 

 

 

 

5 

9 МОУ Филипповская СОШ 1 10 

10 МОУ Хазанская СОШ 2 35 

11 МОУ Басалаевская ООШ 1 5 

12 МОУ Боровская ООШ 1 5 

13 МОУ Б-Воронежская ООШ 1 5 

14 МОУ Верх-Окинская ООШ 1 5 

 Итого 18 220 

 


